組合員各位                             2022 年 1 月 18 日

流通経済協同組合

事務局

道路会社からのお知らせ

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

道路会社より、料金及び ETC レーンに関して発表がされましたので、ご案内申し上げます。

2022 年 4月以降の首都高速料金について

1．実施内容

（1）首都高速道路の上限料金の見直し

2016 年 4 月の対距離制移行から一定の期間が経過したことも踏まえ、対距離制を基本とした公平な

料金体系の更なる前進に向け、上限料金を見直します。

（2）大口・多頻度割引の更なる拡充

物流を支える車の負担が急激に増加しないよう、大口・多頻度割引を更に拡充します。

（3）深夜割引の新たな導入

比較的交通量の少ない深夜帯のご利用を促進するため、深夜割引を新たに導入します。

2．実施時期

2022 年 4 月 1 日（金）から実施

詳細はこちらでご確認ください。

https://www.shutoko.co.jp/company/press/2021/data/12/10_2022fee/

ETC 専用化について

2020 年 12 月に国土交通省より発表されておりました、「ETC 専用化等に向けたロードマップを策定し、

都市部は 5 年、地方部は 10 年程度での概成を目指す」 件について、今春より ETC 専用運用が本格化

されます。

首都高で 34 か所、NEXCO 東日本で外環道の 2 か所、NEXCO 中日本で中央道と圏央道の 3 か所

において ETC レーンの専用化が実施されます。

詳細はこちらでご確認ください。

首都高速      https://www.shutoko.co.jp/company/press/2021/data/12/10_etc_dedicated/

NEXCO 東日本  https://www.e-nexco.co.jp/pressroom/head_office/2021/1210/00010597.html

NEXCO 中日本  https://www.c-nexco.co.jp/corporate/pressroom/news_release/5318.html

https://www.shutoko.co.jp/company/press/2021/data/12/10_2022fee/
https://www.shutoko.co.jp/company/press/2021/data/12/10_etc_dedicated/
https://www.e-nexco.co.jp/pressroom/head_office/2021/1210/00010597.html
https://www.c-nexco.co.jp/corporate/pressroom/news_release/5318.html